

01454

**MASTER OF ARTS  
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination**

**June, 2013**

**MPA-011 : STATE, SOCIETY AND  
PUBLIC ADMINISTRATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt any five questions out of the following given Section - I and Section - II in 500 words each, selecting at least two questions out of each Section. All questions carry equal marks.*

**SECTION-I**

1. Discuss the liberal and Marxist perspectives of state. 20
2. Examine the views of Max Weber on society and Administration. 20
3. Explain the concept of 'Neo-liberalism' and its impact on the discipline of Public Administration. 20
4. "Gandhian perspective on the theory of the state was embedded in model polity called 'Swaraj'." Discuss. 20
5. Write short notes in around 250 words on each of the following :
  - (a) Concept of social equity 10
  - (b) Role of civil society in people's struggles 10

## SECTION-II

6. Examine the institutional strategies and devices for building citizen-Administration interface. 20
  7. Explain the changing norms of participation. 20
  8. Examine the impact of Globalisation on Public Administration in developing countries. 20
  9. Discuss the genesis and significance of Good Governance. 20
  10. Discuss the evolution of ethical concerns in Administration. 20
-

एम.ए. ( लोक प्रशासन )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.पी.ए.-011 : राज्य, समाज और लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** भाग-I और भाग-II में दिए गए निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-I

1. राज्य के उदारवादी और मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्यों की चर्चा कीजिए। 20
2. समाज और प्रशासन पर मैक्स वेबर के विचारों का विवेचन कीजिए। 20
3. 'नव-उदारवाद' की अवधारणा और लोक प्रशासन के विषय पर उसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए। 20
4. "राज्य के सिद्धांत के बारे में गांधीवादी परिप्रेक्ष्य राजतंत्र के उस मॉडल से संबंधित है, जिसे 'स्वराज' कहा जाता है।" चर्चा कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (a) सामाजिक समता की अवधारणा 10
  - (b) जन आंदोलन में नागरिक समाज की भूमिका 10

## भाग-II

6. नागरिक-प्रशासन संपर्क के निर्माण में प्रयुक्त संस्थागत रणनीतियों और उपायों का विवेचन कीजिए। 20
  7. सामाजिक सहभागिता के बदलते प्रतिमान की व्याख्या कीजिए। 20
  8. विकासशील देशों में लोक प्रशासन पर वैश्वीकरण के प्रभाव का विवेचन कीजिए। 20
  9. सुशासन के अविर्भाव और महत्व की चर्चा कीजिए। 20
  10. प्रशासन में नैतिक मुद्दों के विकास की चर्चा कीजिए। 20
-